Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

EDITAL Nº 246/2025-PEC

RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETO DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura torna público o resultado dos selecionados pelo Edital 233/2025

PEC  para seleção de BOLSA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR no projeto NAPI - Rede Paraná Faz

Ciência: PICCE, TC 131/2024.

1. OBJETIVO GERAL DO PROJETO

Implementar a Rede Paraná faz Ciência como uma rede de ações, projetos e iniciativas de

divulgação e popularização da Ciência no sentido de fortalecer a cultura científica da população do

Estado do Paraná, bem como consolidar a aproximação com a rede de educação básica através

clubes de ciências vinculados ao Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola.

2. CATEGORIAS DE BOLSA:

2.1 Profissional técnico (Bolsa Técnico II BT-NS): - 2 (duas) bolsas destinadas a profissionais

graduados com atuação nas áreas em Publicidade e Propaganda, Design gráfico, Expressão Gráfica

ou áreas afins, que fará a diagramação de materiais didáticos e de divulgação e produção de

identidades visuais de ações do NAPI Paraná Faz Ciência. A carga horária de trabalho é de 40

(quarenta) horas semanais e será paga bolsa mensal no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos),

para um período de até 10 meses de atuação.

3. Bolsista selecionado

Nome do candidato Situação

Claudete Luginieski Aprovada(o) aguardando implementação da bolsa

Silvia Regina Coelho Canevari Aprovada(o) aguardando implementação da bolsa

Marcellen de Cássia Neppel Lista de espera primeira posição

Nícolas Volochtchuk Fucci Lista de espera segunda posição

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO E INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS

5.1 A divulgação dos Resultados do Processo de Seleção ocorrerá por meio de Edital próprio a ser

disponibilizado no site da PEC (www.pec.uem.br) e do Paraná Faz Ciência

(www.paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br);

http://www.dex.uem.br/
http://www.pec.uem.br/
http://www.paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br/

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

5.2 Os recursos interpostos em razão do Resultado do Processo de Seleção deverão ser destinados à

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminhados por meio eletrônico diretamente ao

sec-pec@uem.br.

10. COORDENADORA GERAL DO PROJETO

Profª Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana

Maringá, 09 de outubro de 2025.

Prof Dr Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

http://www.dex.uem.br/
mailto:sec-pec@uem.br